[image: image1.png]0

Ata de Reunião Ordinária nº 22/2024
Aos oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h30min, os vereadores Daiana Bald, João Roque Boll e Paulo Gilceu Sattler. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: Projeto de Lei Ordinária nº 52 de 2024, Altera a Lei Municipal nº 5.496, de 17 de setembro de 2019, que dispõe sobre a reestruturação do plano de classificação de cargos e funções, criação e extinção de cargos, estabelece o plano de pagamento. Projeto de Lei Ordinária nº 58 de 2024, Autoriza alteração da LOA, exercício 2024, e abertura de crédito especial no valor de até R$ 50.000,00. Projeto de Lei Ordinária nº 59 de 2024, Autoriza a abertura de crédito suplementar na Lei nº 6011, de 05 de dezembro de 2023 que estima a receita e fixa a despesa do Município de Três Passos para o exercício de 2024, no valor de R$ 729.736,40. Projeto de Lei Ordinária nº 60 de 2024, Autoriza alteração da LOA, exercício 2024, e abertura de crédito suplementar no valor de até R$ 155.000,00. Projeto de Lei Ordinária nº 61 de 2024, Autoriza o Poder Executivo a proceder na alienação onerosa dos bens móveis inservíveis, obsoletos ou antieconômicos. Projeto de Lei Ordinária nº 62 de 2024, Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2025. Projeto de Lei Legislativa nº 9 de 2024, Denomina a Rua Professora Therezinha Bindé de Araujo. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: Projeto de Lei Ordinária nº 52 de 2024 – Este projeto permanece baixado nesta Comissão, aguardando a análise por parte da Comissão de Constituição e Redação. Projeto de Lei Ordinária nº 58 de 2024 – a orientação técnica contábil concluiu pela viabilidade da proposição, sugerindo a alteração do art. 3º por meio de emenda parlamentar. O relator da matéria, vereador Paulo Sattler, emitiu parecer favorável e foi seguido pelos demais membros, com a apresentação de emenda modificativa. Projeto de Lei Ordinária nº 59 de 2024 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Paulo Sattler, solicitou o envio de ofício ao Executivo Municipal, a fim de que forneça maiores informações quanto às anotações constantes nos anexos contábeis da proposição. Projeto de Lei Ordinária nº 60 de 2024 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Paulo Sattler, emitiu parecer favorável e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 61 de 2024 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. A relatora da matéria, vereadora Daiana Bald, não emitiu o seu relatório e voto, a fim de aguardar a análise da Comissão de Constituição e Redação. Projeto de Lei Ordinária nº 62 de 2024 – a orientação técnica contábil ainda não foi concluída. Ficou estabelecida a audiência pública para o dia 28 de agosto de 2024, às 18h, para a qual serão convidado(s) representante(s) do Executivo Municipal e realizada a divulgação. Projeto de Lei Legislativa nº 9 de 2024 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. A relatora da matéria, vereadora Daiana Bald, emitiu parecer favorável e foi seguida pelos demais membros. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovados por unanimidade os projetos de lei ordinária nºs 58/24 e 60/24, e o projeto de lei legislativa nº 9/24. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.
Presidente: Paulo Sattler_________________________
Membro: Daiana Bald ___________________________
Membro Suplente: João Boll ______________________